NÚCLEO PERMANENTE DE MÉTODOS CONSENSUAIS DE

SOLUÇÕES DE DISPUTAS DO TRT DA 4ª REGIÃO - NUPEMEC

___________________________________________________________________

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Data: 07.07.2023

Local: reunião online (videoconferência)

Presenças: Desembargadora Luciane Cardoso Barzotto, Coordenadora;

Desembargador Alexandre Corrêa da Cruz;

Juiz do Trabalho Daniel Souza de Nonohay;

Juíza do Trabalho Mariana Piccoli Lerina;

Juíza do Trabalho Ana Julia Fazenda Nunes;

Juiz do Trabalho Marcelo Caon Pereira;

Juíza do Trabalho Ana Ilca Härter Saalfeld;

Juiz do Trabalho Artur Peixoto San Martin;

                     Juíza do Trabalho Marcela Casanova Viana Arena;

Servidor Aldo da Silva Jardim;

Servidora Adriana Rizzolli;

Servidor Marcos Paulo Massirer Bitencourt.

Secretário(a): Servidor Marcos Paulo Massirer Bitencourt

Horário: 11h às 12h48min

Pauta:

1) CEJUSC Digital TRT18/GO;

2) Avaliação da Semana Nacional de Conciliação;

3) Visitas técnicas ao TRT4 pelos TRT9 e TRT12;

4) Retorno da Presidência em relação ao pedido de criação do CEJUSC Bagé;

5) Substituição em férias nos CEJUSCs;

6) Princípio da Confidencialidade;

7) Curso de formação;

8) Visitas técnicas - convite às universidades.

Divisão de Apoio ao NUPEMEC
 nupemec@trt4.jus.br – (51) 3255-2354

1/3

mailto:age@trt4.jus.br

Aos sete dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, às onze horas, ocorreu

reunião,  por  meio  de  plataforma  virtual,  do  Núcleo  Permanente  de  Métodos

Consensuais de Soluções de Disputas do TRT da 4ª Região - NUPEMEC, contando

com as presenças acima nominadas.

Registra-se o envio de convite para participar  desta reunião aos Juízes Leandro

Krebs Gonçalves e Gustavo Fontoura Vieira que, no entanto,  não puderam se fazer

presentes.  A reunião foi  conduzida pela Coordenadora, Desembargadora Luciane

Cardoso Barzotto, e registradas as deliberações, conforme segue:

Item  1  da  pauta:  CEJUSC Digital  TRT18/GO –  Foi  realizada  visita  virtual  ao

CEJUSC Digital  do TRT18/GO e assistida a uma breve exposição pelo Juiz

Eduardo Thon, Coordenador daquele CEJUSC.

Item 2 da pauta: Avaliação da Semana Nacional de Conciliação – Breve relato das

Juízas Ana Ilca e Ana Julia que reportaram ter sido um sucesso a VII SNCT, à

exceção das tentativas de acordo nas iniciais, nas audiências realizadas pela

própria Magistrada Coordenadora de Pelotas.

Item 3 da pauta:   Visitas técnicas ao TRT4 pelos TRT9 e TRT12   – Breve relato da

Desembargadora Luciane com relação à visita presencial dos TRT's do Paraná

e de Santa Catarina, dizendo ser exitosa a troca de experiências.

Item  4  da  pauta:  Retorno  da  Presidência  em relação  ao  pedido  de  criação  do

CEJUSC Bagé e pedido de criação dos CEJUSC's Rio Grande e Lajeado; – Restou

decidido que será encaminhada a resposta da Presidência à CCDF de Bagé,

com  cópia  para  as  CCDF’s  de  Rio  Grande  e  de  Lajeado,  informando  da

impossibilidade momentânea de criação dos CEJUSC’s nesses Foros em razão

da  ausência  de  funções  disponíveis  e  de  que  serão  sugeridas  formas

alternativas  à  criação  dos  CEJUSC’s  como,  por  exemplo,  a  celebração  de

Acordos  de  Cooperação  (art.  24,  §2º  da  RA  05/2022)  entre  os  juízos  e  o

CEJUSC-JT/1º  Grau  de  Porto  Alegre  (art.  11,  V  -  competência  residual)  ou

criação de um CEJUSC Digital.

Divisão de Apoio ao NUPEMEC
 nupemec@trt4.jus.br – (51) 3255-2354

2/3

mailto:age@trt4.jus.br

Item 5 da pauta: Substituição em férias nos CEJUSCs – Foi apresentada a redação

final da Nota Orientativa pelo Dr. Marcelo e após as reflexões sobre o tema,

restou aprovada por unanimidade.

Item  6  da  pauta:  Princípio  da  Confidencialidade –  Após  as  deliberações,  foi

decidido que a Dra. Marcela apresentará uma minuta de Nota Orientativa  na

próxima reunião.

Item 7 da pauta: Curso de formação – Restou decidido que a Desa. Luciane irá

fazer contato com o Diretor da EJud4 a fim de verificar a possibilidade dos

estágios das(os) magistradas(os) e das(os) servidoras(es) não coincidirem.

Item 8 da pauta: Visita técnica Ulbra – Breve relato da Dra. Marcela com relação à

visita de professores e de uma turma de alunos da Ulbra Canoas e Guaíba.

Nada mais havendo a tratar,  foi encerrada a reunião às 12 horas e 48 minutos,

sendo a ata redigida pelo servidor Marcos Paulo Massirer Bitencourt e enviada a

todos por meio eletrônico para validação.

Divisão de Apoio ao NUPEMEC
 nupemec@trt4.jus.br – (51) 3255-2354

3/3

mailto:age@trt4.jus.br